
PRESENTE

BERTAZZOLO Irene PRESENTE

FERRO Riccardo PRESENTE

L’anno  duemilaventuno addì  ventisei del mese di agosto alle ore 19:00 nella Residenza

Municipale, per convocazione del Presidente del Consiglio Comunale con inviti diramati

in data utile si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano presenti:

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2020.

PIOLA Arianna PRESENTE

BUSINAROLO Valentina PRESENTE

BERTAZZO Stefano ASSENTE

SACCO Egidio ASSENTE

PARIBELLO Antonio ASSENTE

SAORIN Luca PRESENTE

DARGENIO Antonio ASSENTE

BARBETTA Emanuele

Assiste alla seduta dr. Ennio CALLEGARI Segretario Comunale

Il Sig. Renato PADOVAN nella sua qualità di Presidente assume la Presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza

dichiara aperta la seduta e previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri:

BERTAZZOLO Irene, FERRO Riccardo e PIOLA Arianna

Invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nella odierna adunanza.

PRESENTE

PADOVAN Renato

COMUNE DI SANT’ELENA Deliberazione N.  30
  PROVINCIA DI PADOVA in data  26.08.2021

Prot. ........................................

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Ordinaria         di Prima convocazione seduta Pubblica

N. ....................  reg. Pubbl.
REFERTO DI

PUBBLICAZIONE
 (art. 32 Legge n. 69/ 2009,)
Io sottoscritto certifico che la
presente deliberazione è
stata pubblicata, in data
odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito
web istituzionale di questo
Comune accessibile al
pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n.
69)
Addì

IL FUNZIONARIO INCARICATO

===================
==

Copia conforme all’originale, in
carta libera ad uso amministrativo.

Lì......................................

Il FUNZIONARIO



APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2020.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO che con deliberazione di giunta comunale n. 38 del 05.08.2021 è stato
approvato lo schema di Rendiconto della gestione 2020 ed approvata la relazione
illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della gestione 2020;

PREMESSO CHE con deliberazione di:
C. C. n. 8 del 07.05.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato  approvato il  Documento-
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020-2022;
con deliberazione C.C. n. 13 in data 07.05.2020 è stato approvato il Bilancio di-
Previsione finanziario 2020-2022;

PRECISATO che:
con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di-
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali
del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della
Costituzione;
la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal Decreto-
Legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal Decreto Legislativo
n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12 e 13;

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23
giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42;

DATO ATTO che con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità
armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati
hanno integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2020 deve pertanto essere approvato in
base agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i
principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

RICHIAMATO l’art. 227 del D.Lgs. 267/00:
comma 1, secondo il quale,  “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il-
rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Stato
Patrimoniale”;
comma 5, ai sensi del quale, "Al rendiconto della gestione sono allegati i documenti previsti-
dall'articolo 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni, ed i seguenti documenti:
l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancioa)
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il
comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al
principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.



118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il
bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione
qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;b)
il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio."c)

VISTO lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del
D.Lgs. 118/2011 per l’esercizio 2020, composto dai seguenti allegati:
allegati A1 – A6 entrate;-
allegati B1 – B15 uscite;-
allegati C1 – C20 varie indicatori;-
allegato D – Relazione sulla Gestione Rendiconto 2020;-

come descritti ed allegati alla deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 05.08.2021
”Approvazione dello schema di rendiconto 2020  ed approvazione relazione illustrativa
della Giunta comunale al Rendiconto di Gestione 2020”,    ALLEGATO 1) alla presente
deliberazione;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 22/07/2021, con cui è stato
operato, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli
esercizi di rispettiva esigibilità (Allegato E) alla deliberazione n. 38 del 05.08.2021
“Approvazione dello schema di rendiconto 2020 ed approvazione relazione illustrativa
della Giunta comunale al rendiconto di gestione 2020”, ALLEGATO 1) alla presente
deliberazione ;

RICHIAMATO l’art. 57 del Decreto Fiscale (D.L. 26 ottobre 2019, n. 124) collegato alla
legge di bilancio n. 157 del 19/12/2019, pubblicata in G.U. n. 301 del 24/12/2019, con cui
viene resa definitiva la facoltatività di tenuta della contabilità economica patrimoniale
(CEP) per tutti i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, attraverso una
modifica del comma 2 dell’art. 232 del TUEL;

CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’art. 233-bis comma 3 del TUEL l’Ente può non
predisporre il Bilancio Consolidato e che la contabilità economico-patrimoniale è
propedeutica alla redazione di tale documento, si ritiene, viste le risorse a disposizione
dell’Ente, di avvalersi della facoltà di predisporre lo Stato Patrimoniale Semplificato alla
data del 31.12.2020, di cui all’art. 232, comma 2, del TUEL;

DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli
agenti contabili (Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili interni ed esterni);

RILEVATO che il Comune ha acquisito dalla Banca d’Italia i prospetti delle entrate e delle
uscite dei dati SIOPE nonché la relativa situazione delle disponibilità liquide, che gli stessi
corrispondono con le scritture dell’Ente ha predisposto il piano degli indicatori;

PRECISATO che:
è stato predisposto l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di

governo dell’ente nell’anno 2020 ai sensi dell’art. 16, c. 26, del d.lgs. n. 138/2011, e tali
documenti sono contenuti nell’allegato C) al rendiconto di bilancio della delibera
Giunta Comunale n. 38 del 05/08/2021;



è stata effettuata la verifica dei debiti e crediti reciproci con gli enti strumentali e le

società partecipate e che è in corso l’acquisizione delle asseverazioni da parte degli
organismi di revisione del Consorzio Padova Sud;
l’Ente ha provveduto a contenere la spesa del personale, ai sensi dell’art. 1, comma

557, della legge n. 296/2007 e ss.mm.ii.., modificato da ultimo dal D.L. n. 90/2014;
il Comune non si trova in situazione di ente strutturalmente deficitario, ai sensi del

D.M. del 28.12.2018;

RICHIAMATE le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che così
recitano:

art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e
gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118”;
art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente,
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo
le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.”;

VISTA la Relazione predisposta (Allegato D) alla deliberazione n. 38 del 05.08.2021
”Approvazione schema di rendiconto 2020 e relazione illustrativa della giunta”,
ALLEGATO 1) alla presente deliberazione; per le predette finalità e considerata la
necessità di disporne l’approvazione;

DATO ATTO che:
la gestione evidenzia un Risultato di Amministrazione di € 308.479,83;
il fondo di cassa al 31.12.2020 risulta pari ad € 1.024.204,67;
lo Stato Patrimoniale evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2020 di €
4.397.997,78;

VISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario;

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato inviato
all’Organo di Revisione per il relativo parere;

EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del
rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 con quelli delle scritture contabili
dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole
(ALLEGATO 2) con relazione registrata al prot. n. 0003871 del 06.08.2021, ai sensi dell’art.
239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000;

SI PROPONE

1) DI APPROVARE il rendiconto della Gestione finanziaria per l'Esercizio 2020, ai sensi
dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, di cui dalla Delibera di Giunta Comunale n. 38
del 05/08/2021 all’ALLEGATO 1) che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, composto dal Conto del Bilancio, Stato Patrimoniale



Semplificato,  Relazione sulla Gestione 2020 della Giunta Comunale e “Relazione del
Revisore” ALLEGATO 2) che formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2) DI DARE ATTO che il Conto del Bilancio dell’Esercizio 2020 si chiude con un Avanzo
di Amministrazione di € 308.479,83 come risulta dal seguente prospetto riassuntivo
della gestione finanziaria:

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 816.184,06

RISCOSSIONI (+) 200.431,73 1.239.654,50 1.440.086,23

PAGAMENTI (-) 349.864,66 882.200,96 1.232.065,62

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.024.204,67

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.024.204,67

RESIDUI ATTIVI (+) 253.630,47 507.363,04 760.993,51

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 301.035,86 1.175.682,49 1.476.718,35

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2) (=) 308.479,83

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 56.906,15
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 143.525,00
Fondo contenzioso 0,00
Altri accantonamenti 1.255,20

Totale parte accantonata (B) 201.686,35
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 6.122,64
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 6.122,64

Totale parte destinata agli investimenti (D) 80.000,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 20.670,84
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

3) DATO ATTO che:
la Gestione evidenzia un Risultato di Amministrazione di € 308.479,83;
il Fondo di Cassa al 31.12.2020 risulta pari ad € 1.024.204,67;



lo Stato Patrimoniale evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2020 di €
4.397.997,78;

5) DI DARE ATTO che con delibera n. 31 del 22/07/2021 la Giunta Comunale ha
approvato ai sensi dell’art. 3, comma 3, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il
Riaccertamento ordinario dei Residui Attivi e Passivi ai fini della loro imputazione agli
esercizi di rispettiva esigibilità  come preso atto dalla deliberazione di Consiglio Comunale
posta al precedente punto dell’ordine del giorno di questa seduta;

6) DI APPROVARE la Relazione Illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della
Gestione 2020, ai sensi del 6° comma, dell’art. 151, del D.Lgs. 8 agosto 2000, n. 267, allegata
alla DGC  n. 38 del 05/08/2021,

7) DI PRECISARE che:
l’Ente ha provveduto a contenere la spesa del personale, ai sensi dell’art. 1, comma
557, della legge n. 296/2007 e ss.mm.ii.., modificato da ultimo dal D.L. n. 90/2014;
il Comune non si trova in situazione di ente strutturalmente deficitario, ai sensi del
D.M. del 28.12.2018.

*********************
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/CONTABILE

Visto l’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.

Esaminata la proposta di delibera da sottoporre al Consiglio Comunale relativa all’oggetto di cui sopra

ESPRIME PARERE: FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della stessa.

Data: IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/CONTABILE
Luigino QUARANTIN

********************************************
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/CONTABILE

Visto l’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.

Esaminata la proposta di delibera da sottoporre al Consiglio Comunale relativa all’oggetto di cui sopra

ESPRIME PARERE: FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della stessa.

Data: IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA /CONTABILE
Luigino QUARANTIN

**************************************************



IL CONSIGLIO  COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione così come sopra esposta.

Visti i pareri del responsabile del servizio interessato e del responsabile di ragioneria, conseguiti secondo quanto prescritto
dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Presidente Renato PADOVAN relaziona sul punto.
Al termine pone l’argomento in votazione:
consiglieri presenti n. 7
consiglieri votanti  n. 7
all’unanimità dei voti favorevoli,

DELIBERA

Di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale, ovvero senza alcuna modificazione od1.
integrazione.

Successivamente, con apposita separata votazione dall’esito
consiglieri presenti n. 7
consiglieri votanti  n. 7
all’unanimità dei voti favorevoli,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e conseguentemente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4̂
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale

Renato PADOVAN dr. Ennio CALLEGARI

                Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì, ..........................................
                                                   IL FUNZIONARIO INCARICATO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

(Art. 134 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle

forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di

legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Li ______________

…………………………………………….IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE

                                                                                   ____________________________________


